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四环药业股份有限公司 2005 年第一季度报告 

§1 重要提示  

1.1本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。 

1.2本次董事会会议以传真方式进行，所有董事均参与表决，没有董事对季度报告的真

实性、准确性、完整性无法保证和存在异议。 

1.3公司本季度财务报告未经审计。 

1.4公司董事长兼总经理陈军先生、主管会计工作负责人杨涛先生、财务部经理黄佳兴

先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。 

 §2 公司基本情况 

2.1公司基本信息 

股票简称 四环药业 变更前简称（如有）  

股票代码 000605 

 董事会秘书 证券事务代表 

姓    名 王天霖 李晴 

联系地址 北京市西城区阜外大街3号东润时代大厦6层 

电    话 010-68001660 010-68003377-8891 

传    真 010-68001816 

电子邮箱 shyydm@vip.163.com 



2005 年第一季度报告  

 2

2.2财务资料 

2.2.1主要会计数据及财务指标 

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年末增减 

总资产（元） 400,019,539.37 392,479,121.62 1.92％ 

股东权益（不含少

数股东权益）（元） 
141,214,775.90 141,064,057.05 0.11％ 

每股净资产（元） 1.71 1.71 0 

调整后的每股净资

产（元） 
1.70 1.70 0 

 报告期 年初至报告期末 本报告期比上年同期增减 

净利润（元） 150,718.85 150,718.85 -93.93％ 

扣除非经常性损益

后的净利润（元） 
150,718.85 150,718.85 -93.93％ 

每股收益（元） 0.0018 0.0018 -93.93％ 

净资产收益率（%） 0.11 0.11 下降 1.74 个百分点 

扣除非经常性损益

后的净资产收益率

（%） 

0.11 0.11 下降 1.74 个百分点 

经营活动产生的现

金流量净额（元） 
-9,431,511.68 -9,431,511.68 -184.75％ 

注：报告期内无非经常性损益项目 

2.2.2利润表 

2005 年 1 月 1 日至 3 月 31 日 2004 年 1 月 1 日至 3 月 31 日 
项    目 

 合并数  母公司数  合并数  母公司数 

一、主营业务收入   16,939,243.90    5,946,503.76   19,656,535.27    7,151,192.93 

  减：主营业务成本    9,695,340.29    1,520,663.68    7,276,300.23    1,647,528.25 

     主营业务税金及附加      109,272.65       28,543.21      210,922.41       34,325.72 

二、主营业务利润    7,134,630.96    4,397,296.87   12,169,312.63    5,469,338.96 

  加：其他业务利润      144,650.53             -         86,507.87             -   

    减：营业费用      916,791.79      493,223.49    2,578,151.52      388,268.96 

      管理费用    3,652,989.12    1,400,821.13    3,820,211.24    2,029,364.09 

     财务费用    2,494,995.62    2,499,058.69    2,814,246.66    2,204,815.29 

三．营业利润       214,504.96        4,193.56    3,043,211.08      846,890.62 
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  加：投资收益        -7,500.00      147,909.16       -7,500.00    1,764,279.14 

       补贴收入             -               -               -               -   

    营业外收入             -               -          2,551.67             -   

  减：营业外支出        4,842.50             -          1,846.00             -   

四．利润总额        202,162.46      152,102.72    3,036,416.75    2,611,169.76 

  减： 所得税       41,452.40        1,383.87      458,629.09      127,033.59 

    少数股东损益        9,991.21             -         93,651.49             -   

五．净利润      150,718.85      150,718.85    2,484,136.17    2,484,136.17 

2.3报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表 

报告期末股东总数 7,908 

前十名流通股股东持股情况 

股东全称 期末持有流通股的数量（股） 种类（A、B、H股或其它） 

杨启明 285,000 A股 

唐保和 280,000 A股 

夏亚明 266,000 A股 

张斌 256,679 A股 

张昌计 152,900 A股 

胡郑达 136,900 A股 

吴玉锟 135,283 A股 

王淳 130,000 A股 

卢国珍 111,295 A股 

苏佩玉 90,000 A股 

 

§3 管理层讨论与分析 

3.1公司报告期内经营活动总体状况的简要分析 

3.1.1占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况 

□√适用   □不适用 
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3.1.2公司经营的季节性或周期性特征 

□适用   □√不适用  

3.1.3报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补

贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说

明) 

□适用   □√不适用 

   3.1.4主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明 

□√适用   □不适用 

报告期内化学药品销售比例为17.77%，比前一报告期30.04%下降12.27%，其主要原因系报

告期内国家对抗生素类药品的使用进一步规范和限制，抗生素市场的竞争进一步加剧，导致控股

子公司湖北四环制药有限公司的主营业务收入和利润下降。  

主营业务收入 主营业务成本 
行业 

金额（元） 比例(%) 金额（元） 比例(%) 

 

毛利率(%) 
 

化学药品制剂制造业 3,009,674.80 17.77 1,019,192.02 10.51 66.14 

生物药品制造业 5,946,503.76 35.10 1,520,663.68 15.68 74.43 

商业批发 7,983,065.34 47.13 7,155,484.59 73.80 10.37 

合计 16,939,243.90 100.00 9,695,340.29 100.00 42.76 

主营业务收入 主营业务成本 
产品 

金额（元） 比例(%) 金额（元） 比例(%) 

 
毛利率(%) 

 

促肝 2,749,656.65 16.23 708,504.40 7.31 74.23 

胸腺肽 1,711,282.72 10.10 419,370.80 4.32 75.49 

赛孚 2,461,632.82 14.53 432,056.15 4.46 82.45 

20ug 金路捷 1,639,002.82 9.68 710,948.72 7.33 56.62 

合计 8,561,575.01 50.54 2,270,880.07 23.42 73.48 
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3.1.5主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说

明 

□√适用   □不适用 

报告期主营业务毛利率为42.76%，较前一报告期50.74%下降7.98%，其主要原因为：第一，

主营业务结构中商业批发业务所占比例有所上升；第二，商业批发毛利率为 10.37%，较前一报

告期17%下降6.63%。 

 

3.2重大事项及其影响和解决方案的分析说明 

□√适用   □不适用 

报告期内，就本公司控股子公司湖北四环制药有限公司向武汉海特生物制药股份有限公司收

购土地使用权事宜的进展情况发布公告两则。详情请参见2005 年3 月 5 日及2005 年4 月 9 日的

《中国证券报》和《证券时报》。 

 

3.3会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明 

□适用   □√不适用 

 

3.4经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明 

□适用   □√不适用 

 

3.5预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大

幅度变动的警示及原因说明 
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□适用  □√不适用  

 

3.6公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况 

□适用   □√不适用             

 

 

   董事长： 陈军 

 

                              四环药业股份有限公司 

                            董事会 

2005 年 4 月 16 日 

 

§4 附录 

《四环药业股份有限公司2005 年第一季度财务报告》 
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  资 产 负 债 表 
编制单位:四环药业股份有限公司                   2005 年 3 月 31 日                        单位：人民币元

2005 年 3 月 31 日 2004 年 12 月 31 日 
资             产  行次 

合并数 母公司数 合并数 母公司数 

流动资产：              

  货币资金 1    91,043,285.53   55,006,140.49    90,708,003.15    42,047,525.75 

  短期投资 2              -               -     

  应收票据   3              -               -         264,600.00 

  应收股利 4              -               -     

  应收利息 5              -               -     

  应收帐款 6    40,245,041.55   17,207,037.16    37,964,830.39    15,751,421.81 

  其他应收款 7    43,980,286.63   34,607,688.39    34,514,101.98    34,728,168.16 

  预付帐款 8     1,718,959.33        7,125.00     1,852,286.24        55,816.50 

  应收补贴款 9              -               -     

  存    货 10     6,901,562.62    3,775,243.76     8,401,232.30     3,681,547.53 

  待摊费用  11       267,500.01      235,000.00   

  一年内到期的长期债权投资 21              -               -     

  其他流动资产 24     1,000,000.00             -       1,000,000.00 

     流动资产合计 31   185,156,635.67  110,838,234.80   174,705,054.06    96,264,479.75 

长期投资：                -               -       

  长期股权投资 32    25,000,000.00  123,369,551.44    25,000,000.00   123,221,642.28 

  长期债权投资 34              -               -     

     合并价差 35       217,500.00             -         225,000.00 

    长期投资合计 38    25,217,500.00  123,369,551.44    25,225,000.00   123,221,642.28 

固定资产：                   -               -     

  固定资产原价 39   124,314,114.07   52,877,950.12   124,094,214.07    52,875,550.12 

    减：累计折旧 40    14,094,458.13   10,878,559.90    12,595,516.58    10,163,210.98 

  固定资产净值 41   110,219,655.94   41,999,390.22   111,498,697.49    42,712,339.14 

    减：固定资产减值准备 42     5,392,191.14    5,392,191.14     5,392,191.14     5,392,191.14 

  固定资产净额 43   104,827,464.80   36,607,199.08   106,106,506.35    37,320,148.00 

    工程物资 44              -               -     

  在建工程 45    53,572,656.71   53,572,656.71    53,366,515.91    53,366,515.91 

  固定资产清理 46              -               -     

    固定资产合计 50   158,400,121.51   90,179,855.79   159,473,022.26    90,686,663.91 

无形资产及其他资产：                -               -     

  无形资产 51    30,735,608.08   18,171,358.37    32,450,656.93    18,961,417.43 

  长期待摊费用 52       509,674.11      509,674.11       625,388.37       625,388.37 

  其他长期资产 53              -               -     

    无形资产及其他资产合计 60    31,245,282.19   18,681,032.48    33,076,045.30    19,586,805.80 

递延税项：                -               -     

  递延税款借项 61              -             -     

资产总计 67   400,019,539.37  343,068,674.51   392,479,121.62   329,759,591.74 

 公司法定代表人：陈军                  主管会计工作的负责人：杨涛                会计主管人员：黄佳兴 
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  资 产 负 债 表（续） 
编制单位:四环药业股份有限公司                   2005 年 3 月 31 日                        单位：人民币元

2005 年 3 月 31 日 2004 年 12 月 31 日 
负债和股东权益  行次 

合并数 母公司数 合并数 母公司数 

流动负债：              

  短期借款 68   201,795,054.61   189,595,054.61   188,795,146.34   176,595,146.34 

  应付票据 69              -                -         393,600.00 

  应付帐款 70     9,141,342.61     3,010,093.39     7,396,545.10     3,099,433.23 

  预收帐款 71        90,525.40        62,530.60        25,942.82        11,159.22 

  应付工资 72        49,164.06              -          36,958.69 

  应付福利费 73     1,813,445.85     1,637,943.11     1,883,157.37     1,748,542.86 

  应付股利 74       104,280.00       104,280.00       104,280.00       104,280.00 

  应交税金 75     7,945,330.65     5,593,791.97     8,066,046.21     5,480,421.36 

  其他应交款 80        33,747.67        15,753.08        81,806.44        19,266.91 

  其他应付款 81     1,347,537.56     1,808,196.34     8,184,503.53     1,591,185.16 

  预提费用 82       156,093.54        33,983.66       128,827.76        53,827.76 

    预计负债 83              -                -     

  一年内到期的长期负债 86              -                -     

  其他流动负债 90              -                -       

    流动负债合计 100   222,476,521.95   201,861,626.76   215,096,814.26   188,703,262.84 

长期负债：                -                -     

  长期借款 101    30,000,000.00              -      30,000,000.00 

  应付债券 102              -                -     

  长期应付款 103              -                -     

  专项应付款 106              -                -     

  其他长期负债 108              -                -     

    长期负债合计 110    30,000,000.00              -      30,000,000.00              -

递延税项：                -                -     

  递延税款贷项 111              -                -     

    负债合计 113   252,476,521.95   201,861,626.76   245,096,814.26   188,703,262.84 

    少数股东权益 114     6,328,241.52              -       6,318,250.31   

股东权益:                -                -     

  股    本 115    82,500,000.00    82,500,000.00    82,500,000.00    82,500,000.00 

  资本公积 118    10,733,142.43    10,733,142.43    10,733,142.43    10,733,142.43 

  盈余公积 119     9,527,229.84     9,527,229.84     9,527,229.84     9,527,229.84 

    其中：法定公益金 120     3,001,524.66     3,001,524.66     3,001,524.66     3,001,524.66 

  未分配利润 121    38,454,403.63    38,446,675.48    38,303,684.78    38,295,956.63 

  拟分配现金股利 122              -                -       

    股东权益合计 123   141,214,775.90   141,207,047.75   141,064,057.05   141,056,328.90 

    负债和股东权益总计 135   400,019,539.37   343,068,674.51   392,479,121.62   329,759,591.74 

公司法定代表人：陈军                  主管会计工作的负责人：杨涛                会计主管人员：黄佳兴 
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利 润 表

编制单位：四环药业股份有限公司                 2005年 1-3月                       单位：人民币元 

2005年 1月1日至3月31日 2004年 1月1日至3月31日 
项    目 行次 

合并数 母公司数 合并数 母公司数 

一、主营业务收入 1   16,939,243.90    5,946,503.76   19,656,535.27    7,151,192.93  

  减：主营业务成本 4    9,695,340.29    1,520,663.68    7,276,300.23    1,647,528.25  

     主营业务税金及附加 5      109,272.65       28,543.21      210,922.41       34,325.72  

二、主营业务利润 10    7,134,630.96    4,397,296.87   12,169,312.63    5,469,338.96  

  加：其他业务利润 11      144,650.53             -         86,507.87             -    

    减：营业费用 13      916,791.79      493,223.49    2,578,151.52      388,268.96  

      管理费用 14    3,652,989.12    1,400,821.13    3,820,211.24    2,029,364.09  

     财务费用 15    2,494,995.62    2,499,058.69    2,814,246.66    2,204,815.29  

三．营业利润  18      214,504.96        4,193.56    3,043,211.08      846,890.62  

  加：投资收益  19       -7,500.00      147,909.16       -7,500.00    1,764,279.14  

       补贴收入 22             -               -               -               -    

    营业外收入 23             -               -          2,551.67             -    

  减：营业外支出 25        4,842.50             -          1,846.00             -    

四．利润总额   27      202,162.46      152,102.72    3,036,416.75    2,611,169.76  

  减： 所得税 28       41,452.40        1,383.87      458,629.09      127,033.59  

    少数股东损益 29        9,991.21             -         93,651.49             -    

五．净利润   30      150,718.85      150,718.85    2,484,136.17    2,484,136.17  

公司法定代表人：陈军                  主管会计工作的负责人：杨涛                会计主管人员：黄佳兴 
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现 金 流 量 表 

编制单位:四环药业股份有限公司                   2005 年 1-3 月                   单位：人民币元

2005 年 1-3 月 
项               目 

行

次 合并数 母公司数 

一、经营活动产生的现金流量：  

        销售商品、提供劳务收到的现金 1   17,184,680.26    5,111,550.01 

        收到的税费返还 3             -             -

        收到的其他与经营活动有关的现金 8    1,424,710.98        2,822.40 

现金流入小计 9   18,609,391.24    5,114,372.41 

        购买商品、接受劳务支付的现金 10    4,984,988.40      525,621.67 

       支付给职工以及为职工支付的现金 12    1,625,625.38      912,560.54 

       支付的各项税费 13    1,788,282.74      367,888.98 

       支付的其他与经营活动有关的现金 18   19,642,006.40      621,224.76 

现金流出小计 20   28,040,902.92    2,427,295.95 

        经营活动产生的现金流量净额 21   -9,431,511.68    2,687,076.46 

二、投资活动产生的现金流量：              -             -

        收回投资所收到的现金 22             -             -

        取得投资收益所收到的现金 23             -             -

       处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净

额 
25 

       8,000.00             -

        收到的其他与投资活动有关的现金 28             -             -

现金流入小计 29        8,000.00             -

        购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金 30      386,965.06       53,638.47 

        投资所支付的现金 31             -             -

        支付的其他与投资活动有关的现金 35             -             -

现金流出小计 36      386,965.06       53,638.47 

        投资活动产生的现金流量净额 37     -378,965.06      -53,638.47 

三、筹资流动产生的现金流量              -             -

        吸收投资所收到的现金 38             -             -

       子公司吸收投资所收到的现金 39 

        借款所收到的现金 40   13,000,000.00   13,000,000.00 

        收到的其他与筹资活动有关的现金 43             -             -

现金流入小计 44   13,000,000.00   13,000,000.00 

        偿还债务所支付的现金 45           91.73           91.73 

        分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 46    2,854,149.15    2,674,731.52 

        支付的其他与筹资有关的现金 52             -             -

现金流出小计 53    2,854,240.88    2,674,823.25 

        筹资活动产生的现金流量净额 54   10,145,759.12   10,325,176.75 

四、汇率变动对现金的影响 55             -             -

五、现金及现金等价物的净增加额 56      335,282.38   12,958,614.74 

公司法定代表人：陈军               主管会计工作的负责人：杨涛             会计主管人员：黄佳兴
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编制单位:四环药业股份有限公司               2005 年 1-3 月                单位：人民币元

2005 年 1-3 月 
项               目 行次 

合并数 母公司数 

1、将净利润调节为经营活动现金流量：   

      净利润 57       150,718.85       150,718.85 

      加：少数股东损益 58         9,991.21              -

              计提的资产减值准备 59      -163,678.82              -

              固定资产折旧 60     1,498,941.55       715,348.92 

              无形资产摊销 61     1,715,048.85       790,059.06 

              长期待摊费用摊销 61       115,714.26       115,714.26 

              待摊费用减少(减:增加) 64      -267,500.01      -235,000.00 

              预提费用增加(减:减少) 65        27,265.78       -19,844.10 

     处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损

失（减：收益） 
66 

        4,842.50              -

             固定资产报废损失 67              -              -

             财务费用 68     2,495,593.33     2,499,656.40 

             投资损失（减：收益） 69         7,500.00      -147,909.16 

             递延税款贷项（减：借项） 70              -              -

             存货的减少（减：增加） 71     1,499,669.68       -93,696.23 

             经营性应收项目的减少（减：增加） 72    -2,380,519.06    -1,183,163.35 

             经营性应付项目的增加（减：减少） 73   -14,145,099.80        95,191.81 

            其他 74              -              -

       经营活动产生的现金流量净额 75    -9,431,511.68     2,687,076.46 

2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：                -              -

      债务转为资本 76              -              -

      一年内到期的可转换公司债券 77              -              -

      融资租入固定资产 78              -              -

3、现金及现金等价物增加情况：                -              -

      现金的期末余额 79    91,043,285.53    55,006,140.49 

      减：现金的期初余额 80    90,708,003.15    42,047,525.75 

      加：现金等价物的期末余额 81              -              -

      减：现金等价物的期初余额 82              -              -

      现金及现金等价物净增加额 83       335,282.38    12,958,614.74 

公司法定代表人：陈军          主管会计工作的负责人：杨涛         会计主管人员：黄佳兴


